
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano V 
 
IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito  
 

 

 

Edição N° 9 80 – Nova Santa Bárbara, Paraná      Quarta-feira, 19 de Abril  de 2017. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2017  
 
 Aos 19 (dezenove) dias do mês de abril (04) do ano de dois mil e dezessete (2017), em meu Gabinete, eu Gerson Nogueira Junior, Diretor Presidente do Samae, no uso de 
minhas atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Presencial n.º 01/2017, destinado a contratação de empresa para licenciamento de uso de software 
(sistema de faturamento) para gestão comercial do SAMAE, a favor da empresa que apresentou menor preço, sendo ela: SANEGRAPH SERVIÇOS DE INFORMÁTICA SS LTDA, CNPJ 
n° 01.903.128/0001-28, num valor de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais), para que a adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Gerson Nogueira Junior 
Diretor Presidente do Samae 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 072/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: SÉRGIO GOMES FERREIRA 
Cargo: Secretário  
Secretaria/Departamento: Educação, Esporte e Cultura.  
Quantidade de Diárias: 1 e ½ (Uma Diária e meia) 
Valor (R$): R$ 375,00 (Trezentos e Setenta e Cinco Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIARIA AO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA SERGIO GOMES FERREIRA PARA CUSTEAR DESPESAS 

COM ALIMENTAÇAO E HOSPEDAGEM, EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, NOS DIAS 06 E 07 DE ABRIL DE 2017, PARA 
PARTICIPAÇÃO EM FORUM ESTADUAL ORDINARIO DA UNDINE-PARANA. 

Data do Pagamento: 05/04/2017 
Nº do Pagamento: 1634/2017  

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 073/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 

771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: ANTONIO FABIANO MENEZES SANTOS  
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 1 (Uma Diária) 
Valor (R$): R$ 200,00 (Duzentos Reais) 
Destino: CURITIBA-PR  
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ANTONIO FABIANO MENEZES DOS SANTOS QUE LEVARA PARA CONSULTA MEDICA 

ESPECIALIZADA A PACIENTE MARIA ROSA TOSTI, NO DIA 03 DE ABRIL DE 2017, NO HOSPITAL SÃO LUCAS NA CIDADE DE CURITIBA-PR. 
A SAIDA DOMUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA SERA DIA 03 DE ABRIL DE 2017. 

Data do Pagamento: 06/04/2017 
Nº do Pagamento: 1679/2017 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 074/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: MICHELE SOARES DE JESUS 
Cargo: Secretária 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 2 (Duas Diárias) 
Valor (R$): R$ 500,00 (Quinhentos Reais) 
Destino: CURITIBA-PR  



Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 980/2017 –|2| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A SECRETÁRIA MICHELE SOARES DE JESUS A QUAL PARTICIPARÁ DE REUNIÃO DA CIB E CROSEMS-PR 
ESTADUAL E ENCONTRO PARANAENSE DOS GESTORES MUNICIPAIS DE SAÚDE, QUE ACONTECERÁ NOS DIAS 10 E 11 DE ABRIL DE 2017 
EM CURITIBA-PR. A SAIDA DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA SERA DIA 09 DE ABRIL DE 2017. 

Data do Pagamento: 10/04/2017 
Nº do Pagamento: 1683/2017 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 075/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 20 (vinte) 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA AO MOTORISTA LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO 

QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICÍPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 

Data do Pagamento: 17/04/2017 
Nº do Pagamento: 1724/2017 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 076/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: LUCIO ALBERTO DOS REIS  
Cargo: Secretário 
Secretaria/Departamento: Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
Quantidade de Diárias: 2 (Duas Diárias) 
Valor (R$): R$ 500,00 (Quinhentos Reais) 
Destino: CURITIBA-PR  
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO SECRETÁRIO DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS LÚCIO ALBERTO DOS REIS PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, EM VISITA A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO PARANÁ E O INSTITUTO 
CARTOGRÁFICO DO PARANÁ (ICP). A SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ DIA 10 DE ABRIL DE 2017 E O RETORNO DIA 12 DE ABRIL DE 2017. 

Data do Pagamento: 17/04/2017 
Nº do Pagamento: 1725/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 077/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: IRANI RIBEIRO FRAGOSO 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 20 (vinte) 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária a Motorista IRANI RIBEIRO FRAGOSO para custear despesas com alimentação quando em viagem 

fora do Município a serviço do Fundo Municipal de Saúde. 
 

Data do Pagamento: 17/04/2017 
Nº do Pagamento: 1726/2017 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 078/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: ERIC KONDO 
Cargo: Prefeito 
Secretaria/Departamento: Gabinete 
Quantidade de Diárias: 2 e ½ (Duas Diárias e meia) 
Valor (R$): R$ 900,00 (Novecentos Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO PREFEITO ERIC KONDO PARA CUSTEAR DESPESAS COM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, NO DIA 10 DE 

ABRIL DE 2017, COM OBJETIVO DE COMPARECER EVENTO PROMOVIDO PELO GOVERNADOR DO ESTADO REFERENTE A RECURSOS, A 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO PARANÁ, SESA PARANÁ E NO INSTITUTO CARTOGRÁFICO DO PARANÁ. A SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ DIA 
10 DE ABRIL DE 2017 AS 11:00 HORAS E O RETORNO SERÁ AS 22:00 HORAS DO DIA 12 DE ABRIL DE 2017. 

Data do Pagamento: 17/04/2017 
Nº do Pagamento: 1727/2017  

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 980/2017 –|3| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 079/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: MARCELO HIROSHI NOMURA 
Cargo: Vice-Prefeito 
Secretaria/Departamento: Gabinete 
Quantidade de Diárias: 1 (Uma Diária) 
Valor (R$): R$ 350,00 (Trezentos e Cinquenta Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO PREFEITO ERIC KONDO PARA CUSTEAR DESPESAS COM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, NO DIA 10 DE 

ABRIL DE 2017, COM OBJETIVO DE COMPARECER EVENTO PROMOVIDO PELO GOVERNADOR DO ESTADO REFERENTE A RECURSOS, A 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO PARANÁ, SESA PARANÁ E NO INSTITUTO CARTOGRÁFICO DO PARANÁ. A SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ DIA 
10 DE ABRIL DE 2017 AS 11:00 HORAS E O RETORNO SERÁ AS 22:00 HORAS DO DIA 12 DE ABRIL DE 2017. 

Data do Pagamento: 18/04/2017 
Nº do Pagamento: 1756/2017  

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 080/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 1/2 (Meia Diária) 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: CAMPO LARGO-PR  
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA DARCY MOREIRA BRANCO QUE LEVARA PARA CONSULTA MEDICA ESPECIALIZADA 05 

PACIENTES DO MUNICIPIO PARA EXAMES DE IMAGEM, DIA 07 DE ABRIL DE 2017 NO HOSPITAL ROCIO EM CAMPO LARGO-PR. A SAIDA 
DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA SERA DIA 07 DE ABRIL DE 2017. 

Data do Pagamento: 19/04/2017 
Nº do Pagamento: 1767/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 081/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 1/2 (Meia Diária) 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: CURITIBA-PR  
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ROGERIO BATISTA DOS SANTOS QUE LEVARA PARA CONSULTA MEDICA EM ORTOPEDIA E 

NEURO CIRURGIA, O PACIENTE JOSE TOSTI, DIA 06 DE ABRIL DE 2017 NO HOSPITAL MADALENA SOPHIA NA CIDADE DE CURITIBA-PR E 
O PACIENTE CLAUDIO NASCIMENTO MAINARDES TAMBÉM DIA 06 DE ABRIL DE 2017, NO HOSPITAL EVANGÉLICO NA CIDADE DE 
CURITIBA-PR. A SAIDA DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA SERA DIA 06 DE ABRIL DE 2017. 

Data do Pagamento: 19/04/2017 
Nº do Pagamento: 1768/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

    II - Atos do Poder Legislativo 
PORTARIA Nº 006/2017 

 

O presidente da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
Art. 1º - Publicar as diárias concedidas por esta Casa, aos servidores e aos agentes políticos, no período de Janeiro e Fevereiro de 2017. 

 
MÊS DE JANEIRO/2017 

Ordem Ag. Político ou Servidor(a) Diária Valor Cargo Cidade 
001 Gilmar Lopes Nogueira 01 R$-150,00 Contador Londrina 
002 Carlos Dalberto Delmonico 01 R$-150,00 Presidente Londrina 
003 Aparecido Tintino da Silva 01 R$-350,00 Vi-Presidente Curitiba 

 
MÊS DE FEVEREIRO/2017 

Ordem Ag. Político ou Servidor(a) Diária Valor Cargo Cidade 
004 Gilmar Lopes Nogueira 01 R$-150,00 Contador Londrina 
005 Maria Christine Wilcken 01 R$-150,00 Advogada Londrina 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 
 

Nova Santa Bárbara, 17 de Abril de 2017. 
 

Carlos Dalberto Delmonico 
Presidente 

III – Publicidade  
Não há publicações para a presente data. 


